4

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10.08.2015

                                                          № 173
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении регламента
по подключению (технологическому
присоединению) объектов
капитального строительства к сетям
газораспределения на территории
Ханты-Мансийского района

(населенные пункты: п. Выкатной,

п. Луговской, п. Сибирский, с. Батово,
с. Цингалы, д. Шапша, д. Ярки,
с. Троица, д. Белогорье)

Во исполнение пункта 2.3 плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                          от 12 декабря 2014 года № 671-рп, в соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации                от 30 декабря 2013 года № 1314:
1. Утвердить регламент по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сетям газораспределения на территории Ханты-Мансийского района согласно приложению.
2. Рекомендовать ОАО «Газпром газораспределение Север» (населенные пункты: д. Белогорье и с. Троица),                                                   ООО «ЮграТеплоГазСтрой» (населенные пункты: п. Выкатной,                          п. Луговской,    п. Сибирский, с. Батово, с. Цингалы, д. Шапша, д. Ярки,               с. Троица, д. Белогорье), осуществляющим деятельность в качестве территориально-сетевых организаций, руководствоваться данным  регламентом.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск принять аналогичный муниципальный правовой акт.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район»                      и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить                                 на заместителя главы администрации района, директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района Корниенко Ю.И.

Глава администрации

Ханты-Мансийского района                                                          В.Г.Усманов

Приложение
к постановлению администрации

Ханты-Мансийского района

от 10.08.2015 № 173
Регламент по подключению (технологическому присоединению)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения Ханты-Мансийского района (населенные пункты: п. Выкатной, п. Луговской,
п. Сибирский, с. Батово, с. Цингалы, д. Шапша, д. Ярки, с. Троица,
д. Белогорье)
1. Регламент по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее – Регламент) определяет порядок технологического присоединения объектов капитального строительства к сетям газораспределения на территории Ханты-Мансийского района.

2. Регламент разработан в соответствии с Федеральным законом
от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации               от 30 декабря 2013 года № 1314 (далее – Правила).

3. Понятия «подключение (технологическое присоединение) объекта
капитального строительства к сети газораспределения», «заявитель»,
«исполнитель», «точка подключения», используемые в настоящем
Регламенте, применяются в том же значении, что и в Правилах; понятие
«специализированная организация» применяется в том же значении, что               и в постановлении Правительства Российской Федерации                                          от 14 мая 2013 года № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования».

4. Порядок подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения.

4.1. Заявитель, проживающий в населенных пунктах: д. Белогорье и  с. Троица, в произвольной форме составляет запрос о предоставлении технических условий (далее – запрос) на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям газораспределения в соответствии с требованиями, указанными                            в Правилах, и направляет его в ОАО «Газпром газораспределение Север» (адрес: г. Сургут, бульвар Свободы, д. 1, телефон: 8 (3462) 44-26-30;                          г. Югорск, ул. Ленина, д. 8, телефон: 8 (34675) 3-15-94; г. Ханты-Мансийск, ул. Энгельса, д. 35, телефон: 8 (3467) 30-13-93) (далее – Исполнитель № 1) на бумажном носителе или в электронном виде.
4.2. Заявитель, проживающий в населенных пунктах: п. Выкатной,      п. Луговской, п. Сибирский, с. Батово, с. Цингалы, д. Шапша, д. Ярки, составляет запрос о предоставлении технических условий (далее – запрос) в произвольной форме на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям газораспределения                           в соответствии с требованиями, указанными в Правилах, и направляет              его в ООО «ЮграТеплоГазСтрой» (адрес: г. Ханты-Мансийск,                             ул. Рябиновая, д. 13А, телефон: 8 (3467) 31-83-31) (далее – Исполнитель                   № 2) на бумажном носителе или в электронном виде.

4.3. При представлении заявителем сведений и документов, указанных в Правилах, в полном объеме Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 в течение 14 дней со дня получения запроса                               о предоставлении технических условий обязан определить и предоставить заявителю технические условия либо мотивированный отказ в выдаче технических условий.

4.4. В случае предоставления мотивированного отказа в выдаче технических условий исполнитель также предоставляет имеющуюся в его постановлении информацию о примерных сроках появления технической возможности подключения объекта капитального строительства к сети газораспределения исполнителя в результате реализации собственных,                 а также финансируемых за счет сторонних источников, включая бюджетные, мероприятий либо сообщает об отсутствии такой информации.
4.5. После получения технических условий заявитель направляет Исполнителю № 1 или Исполнителю № 2 заявку о заключении договора                      о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети газораспределения (далее соответственно – договор                            о подключении).

4.6. Заявитель и Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 заключают договор о подключении в соответствии с порядком и сроками, определенными Правилами.

4.7. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 и заявитель выполняют мероприятия по подключению (технологическому присоединению)                          в соответствии с договором о подключении.

4.8. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 дополняет технические условия в срок, предусмотренный Правилами, информацией о:

а) газопроводе, к которому осуществляется подключение (технологическое присоединение);

б) максимальном часовом расходе газа (в случае его изменения)                   и пределах изменения давления газа в присоединяемом газопроводе;

в) диаметре и материале труб;

г) обязательствах заявителя по оборудованию подключаемого
объекта капитального строительства приборами учета газа;

д) других условиях подключения (технологического присоединения)
к сети газораспределения, учитывающих конкретные особенности
проектов газоснабжения, включая точку подключения.

4.9.  Заявитель  заключает  договоры  на  техническое   обслуживание
(эксплуатацию), аварийно-диспетчерское обеспечение и выполнение пуско-наладочных работ системы газопотребления (ГРПШ, наружные                         и внутренние газопроводы, газоиспользующее оборудование) путем
обращения с соответствующим заявлением в адрес исполнителя.

4.10. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 составляет                                    и подписывает совместно с заявителем акт разграничения имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сетей газораспределения и газопотребления сторон.

4.11. Заявитель заключает договор на поставку газа                                            с ОАО «Газпром межрегионгаз Север» (адрес: г. Ханты-Мансийск,                      ул. Энгельса, д. 35, телефон: 8 (3467) 30-13-93) (далее – поставщик газа).

4.12. Заявитель с Исполнителем № 1 или Исполнителем № 2 совместно получают письменное разрешение от поставщика газа на его пуск в сеть газопотребления.

4.13. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 выполняет фактическое присоединение вновь построенного газопровода-ввода к сети газопотребления заявителя.

4.14. Заявитель вносит плату за подключение исполнителю                          в соответствии с условиями и срокам, предусмотренными Правилами.

4.15. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 передает заявителю акт о присоединении сети газопотребления к сети газораспределения.
4.16. Исполнитель № 1 или Исполнитель № 2 выполняет пуск газа                   во вновь построенный газопровод-ввод до границы земельного участка заявителя, а специализированная организация проводит пуско-наладочные работы на сети газопотребления заявителя, в том числе                                         на газоиспользующем оборудовании.

5. Предельные сроки и размер платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства               к сетям газораспределения установлены в Правилах.
5